

Amendamentul 156

Dita Charanzová, Richard Sulík, Olga Sehnalová, Jiří Maštálka, Jiří Pospíšil, Petr Ježek, Tomáš Zdechovský, Martina Dlabajová, Kateřina Konečná, Petr Mach, Pavel Poc, Miroslav Poche, Stanislav Polčák, Michaela Šojdrová, Pavel Svoboda, Pavel Telička, Evžen Tošenovský, Jan Zahradil, Emil Radev, Petras Auštrevičius, Anneli Jäätteenmäki, Gesine Meissner, Miroslav Mikolášik, Ivan Štefanec, Monika Smolková, Stefano Maullu, Ruža Tomašić, Georgios Epitideios, Valdemar Tomaševski, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, Edward Czesak, Anna Elżbieta Fotyga, Czesław Hoc, Zdzisław Krasnodębski, Urszula Krupa, Zbigniew Kuźmiuk, Ryszard Antoni Legutko, Stanisław Ożóg, Bolesław G. Piecha, Jadwiga Wiśniewska, Kosma Złotowski, Branislav Škripek, Janusz Korwin-Mikke, Robert Jarosław Iwaszkiewicz, Boris Zala, Marian Harkin, Jan Keller, Beata Gosiewska, Anna Záborská, Hannu Takkula, Joachim Starbatty, Bernd Kölmel, Ulrike Trebesius, Bernd Lucke

Raport

A8-0251/2016

Vicky Ford

Controlul achiziționării și deținerii de arme
COM(2015)0750 – C8-0358/2015 – 2015/0269(COD)

Propunere de directivă**Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 8 a (nou)**

Directiva 91/477/CEE

Articolul 12 – alineatul 2

*Textul propus de Comisie**Amendamentul*

(8a) La articolul 12 alineatul (2) primul paragraf se înlocuiește cu următorul text:

„2 Fără a aduce atingere alineatului (1), vânătorii, pentru categoria C, persoanele care realizează reconstituiri istorice, pentru categoriile B și C, și colecționarii și sportivi de tir, pentru categoriile A, B și C, pentru care a fost acordată o autorizație în temeiul articolului 6 alineatul (3c) sau pentru care autorizația a fost reînnoită în temeiul articolului 7 alineatul (4a), pot deține, fără o autorizație prealabilă, una sau mai multe arme de foc în timpul unei călătorii în două sau mai multe state membre în scopul practicării activităților lor, cu condiția să posede un pașaport european pentru arme de foc în care să fie înscrise armele respective și să fie în măsură să

dovedească motivul călătoriei, în special prin prezentarea unei invitații sau a altei dovezi privind activitățile de vânătoare, tir sportiv sau reconstituire istorică pe care le desfășoară în statul membru de destinație.”

Or. en

Justificare

Autorizațiile acordate în temeiul prezentului alineat nu ar trebui acordate doar în mod excepțional. Ele ar trebui să fie aplicabile tuturor persoanelor care respectă cerințele prevăzute.

Amendamentul 157

Dita Charanzová, Richard Sulík, Olga Sehnalová, Jiří Maštálka, Jiří Pospíšil, Petr Ježek, Tomáš Zdechovský, Martina Dlabajová, Kateřina Konečná, Petr Mach, Pavel Poc, Miroslav Poche, Stanislav Polčák, Michaela Šojdrová, Pavel Svoboda, Pavel Telička, Evžen Tošenovský, Jan Zahradil, Emil Radev, Petras Auštrevičius, Anneli Jäätteenmäki, Gesine Meissner, Monika Smolková, Miroslav Mikolášik, Ivan Štefanec, Stefano Maullu, Ruža Tomašić, Georgios Epitideios, Valdemar Tomaševski, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, Edward Czesak, Anna Elżbieta Fotyga, Czesław Hoc, Zdzisław Krasnodębski, Urszula Krupa, Zbigniew Kuźmiuk, Ryszard Antoni Legutko, Stanisław Ożóg, Bolesław G. Piecha, Jadwiga Wiśniewska, Kosma Złotowski, Janusz Korwin-Mikke, Robert Jarosław Iwaszkiewicz, Boris Zala, Marian Harkin, Jan Keller, Beata Gosiewska, Kristina Winberg, Anna Záborská, Hannu Takkula, Joachim Starbatty, Bernd Kölmel, Ulrike Trebesius, Bernd Lucke

Raport

A8-0251/2016

Vicky Ford

Controlul achiziționării și deținerii de arme
COM(2015)0750 – C8-0358/2015 – 2015/0269(COD)

Propunere de directivă**Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 9**

Directiva 91/477/CEE

Articolul 13 – alineatul 4

*Textul propus de Comisie**Amendamentul*

4. **Autoritățile** competente ale statelor membre fac schimb de informații referitoare la autorizațiile acordate pentru **transferurile** de arme de foc către un alt stat membru, **precum** și de informații referitoare la refuzurile de acordare a autorizațiilor în conformitate cu articolul 7.

4. **Folosind mijloace electronice, autoritățile** competente ale statelor membre fac schimb de informații referitoare la autorizațiile acordate pentru **transferul** de arme de foc către un alt stat membru și de informații referitoare la refuzurile de acordare a autorizațiilor în conformitate cu articolul 7 **sau la retragerile de autorizații din motive de securitate sau legate de credibilitatea persoanei vizate.**

Or. en

Justificare

Statele membre ar trebui, de asemenea, să poată face schimb de informații referitoare la retragerile de autorizații de deținere a armelor de foc.

Amendamentul 158

Dita Charanzová, Richard Sulík, Olga Sehnalová, Jiří Maštálka, Jiří Pospíšil, Petr Ježek, Tomáš Zdechovský, Martina Dlabajová, Kateřina Konečná, Petr Mach, Pavel Poc, Miroslav Poche, Stanislav Polčák, Michaela Šojdrová, Pavel Svoboda, Pavel Telička, Evžen Tošenovský, Jan Zahradil, Emil Radev, Petras Auštrevičius, Miroslav Mikolášik, Ivan Štefanec, Stefano Maullu, Ruža Tomašić, Georgios Epitideios, Valdemar Tomaševski, Angel Dzhabazki, Ryszard Czarnecki, Edward Czesak, Anna Elżbieta Fotyga, Czesław Hoc, Zdzisław Krasnodębski, Urszula Krupa, Zbigniew Kuźmiuk, Ryszard Antoni Legutko, Stanisław Ożóg, Bolesław G. Piecha, Jadwiga Wiśniewska, Kosma Złotowski, Branislav Škripek, Janusz Korwin-Mikke, Robert Jarosław Iwaszkiewicz, Marian Harkin, Eduard Kukan, Jan Keller, Beata Gosiewska

Raport

A8-0251/2016

Vicky Ford

Controlul achiziționării și deținerii de arme

COM(2015)0750 – C8-0358/2015 – 2015/0269(COD)

Propunere de directivă**Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 13 – litera a – subpunctul i**

Directiva 91/477/CEE

Anexa I – partea II – litera A – punctul 6

*Textul propus de Comisie**Amendamentul*

6. Armele de foc automate care au fost convertite în arme de foc semiautomate;

6. Armele de foc automate care au fost convertite în arme de foc semiautomate, **cu excepția cazului în care armele de foc respectă specificațiile tehnice adoptate de Comisie în temeiul articolului 10c, fără a aduce atingere articolului 7 alineatul (4a);**

Or. en

Justificare

Amendament ce are la bază raportul IMCO. Dacă o armă transformată îndeplinește standardele armonizate adoptate de Comisie, ea nu poate fi considerată armă din categoria A. Ea va rămâne în categoria B.

Amendamentul 159

Dita Charanzová, Richard Sulík, Olga Sehnalová, Jiří Maštálka, Jiří Pospíšil, Petr Ježek, Tomáš Zdechovský, Martina Dlabajová, Kateřina Konečná, Pavel Poc, Miroslav Poche, Stanislav Polčák, Michaela Šojdrová, Pavel Svoboda, Pavel Telička, Evžen Tošenovský, Jan Zahradil, Emil Radev, Petras Auštrevičius, Anneli Jäätteenmäki, Monika Smolková, Miroslav Mikolášik, Ivan Štefanec, Stefano Maullu, Ruža Tomašić, Valdemar Tomaševski, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, Edward Czesak, Anna Elżbieta Fotyga, Czesław Hoc, Zdzisław Krasnodębski, Urszula Krupa, Zbigniew Kuźmiuk, Ryszard Antoni Legutko, Stanisław Ożóg, Bolesław G. Piecha, Jadwiga Wiśniewska, Kosma Złotowski, Branislav Škripek, Janusz Korwin-Mikke, Robert Jarosław Iwaszkiewicz, Boris Zala, Marian Harkin, Eduard Kukan, Jan Keller, Beata Gosiewska, Anna Záborská

Raport**A8-0251/2016****Vicky Ford**

Controlul achiziționării și deținerii de arme
COM(2015)0750 – C8-0358/2015 – 2015/0269(COD)

Propunere de directivă**Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 13 – litera a – subpunctul i**

Directiva 91/477/CEE

Anexa I – partea II – litera A – punctul 6 a nou

*Textul propus de Comisie**Amendamentul*

6a. Dispozitive precum mecanisme de cuplare și de declanșare și alte dispozitive concepute în mod specific pentru a transforma armele de foc semiautomate în arme de foc cu acționare automată;

Or. en

Justificare

Categoria A ar trebui să includă piese sau alte componente care pot fi utilizate pentru a transforma armele de foc semiautomate în arme de foc cu acționare automată.